CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 2025, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 19h09min.

Às dezenove horas nove minutos do décimo dia do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, realizou-se

no Prédio sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala das Sessões

Presidente Manoel dos Santos, a 4ª Sessão Ordinária do 1º ano da 19ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente

– JOSÉ ROBERTO GIROTTO; Vice-Presidente - RAIMUNDO SILVA DE SOUSA; 1º Secretária – MARIA

APARECIDA DE AZEVEDO; 2º Secretária – LÍVIA ZUPPANI. Presentes os Vereadores: ARMANDO PERIA,

ARNALDO BAPTISTA, CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS, FERNANDES FRANCISCO DA SILVA,

GABRIEL BELARMINO INÁCIO DA SILVA, JHONNATS MAICON ADORNO DE OLIVEIRA, MARCELO

MARINHO DOS SANTOS, MIRIAN PONZIO, RICARDO ALEXANDRE MIGUEL, ROSEMEIRE APARECIDA

MAZZINI e VALDÉCIMO MODESTO SOBRINHO.  Foram convocados para prestar seus serviços nesta

Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: ANA MARIA DAVOGLIO MOLINARI,

ELISANDRA MACHADO VALADARES, IRINA PARISE MATTOS, JOÃO VITOR MOHIEDDINE YULE,

JUAREZ ALVES DOS SANTOS, JULIANA MARTA QUIMELLO, NILTON CESAR MORSELLI e ZULEICA

APARECIDA FRANCISCO DA SILVA COLOMBO. O Senhor Presidente solicitou ao 1ª Secretária que

fizesse a chamada regimental. Após chamada regimental, havendo número legal em plenário, sob a proteção

de DEUS, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Nesse momento, o Presidente da Câmara

Municipal solicitou à vereadora MEIRE MAZZINI para ler um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, o

Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos ofícios, convites e comunicados: Ofício dos

moradores da Vila Rosa que traz: “Nós, moradores da Vila Rosa, vimos por meio desta, solicitar aos

Vereadores e Vereadoras desta Casa de Leis que, encaminhem ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Fulvio

Zuppani, um pedido para que reavalie sua decisão de instalar um abrigo para animais abandonados que,

segundo nos foi informado, ocupará um imóvel da prefeitura localizado na Avenida João Di Jorge entre a

Companhia da Polícia Militar e o Ambulatório Médico de Especialidades - AME. Como moradores deste

tradicional bairro entendemos que o local não seria apropriado para esse fim, pois além de estar ao lado do

AME, fica muito próximos à imóveis em que residem, em sua maioria, idosos e até crianças autistas.

Aproveitando a oportunidade para deixar claro que os moradores da Vila Rosa apoiam com vigor a causa

animal e muitos de nós somos tutores de vários cães e gatos. Somente entendemos que o local não é

apropriado para tal iniciativa e contamos com o bom senso de todos. Certos de que poderemos contar desde

já com o apoio dos Vereadores e Vereadoras e com a coerência do Prefeito Dr. Fúlvio Zuppani, que vem se

empenhando com afinco para resolver os problemas de nossa cidade, desde já agradecemos a acolhida ao

nosso pleito esperamos que os animais abandonados em nossa cidade sejam abrigados em um local que

possam receber os cuidados que merecem sem afetar o dia a dia de quem reside neste pacato bairro. Segue

anexo lista assinada por moradores do bairro”. Oficio CCCSA n° 0133/2025, do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo. Processo eTC-00016526.989.22-3. Senhor Presidente. Por determinação da Excelentissima

Senhora Conselheira Substituta - Auditora Silvia Cristina Monteiro Moraes, transmito a Vossa Excelência

cópia da r. sentença proferida nos autos do processo em epígrafe, disponibilizada no Diário Oficial Eletrônico

do TCESP em 30/11/2024, para fins do disposto no artigo 2°, inciso XV da Lei Complementar Estadual no

709/93. Por oportuno, alerto-o de que o decidido não é suscetivel de revisão por esse Legislativo, conforme

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

deliberação deste Tribunal exarada nos autos do processo TCA-010535/026/94. Apresento a Vossa

Excelência protestos de elevada consideração”. Neste instante, o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária

para que proceda à leitura da matéria do Expediente. PROCESSO Nº 15/2025 – PROJETO DE LEI Nº

6263/2025, QUE DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI N.º 4.295, DE 09 DE

NOVEMBRO DE 2015 E DA LEI COMPLEMENTAR N.º 4.613, DE 15 DE JULHO DE 2019, QUE

ESPECIFICA, PARA MODIFICAR A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 16/2025 – PROJETO DE LEI Nº

6264/2025, QUE INSTITUI O PROGRAMA "TAQUARITINGA SEM PAPEL", ESTABELECE DIRETRIZES

PARA A DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, INCENTIVA O USO DE MEIOS

ELETRÔNICOS E REGULA A COBRANÇA POR FOLHAS EM PROTOCOLOS FÍSICOS NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. PROCESSO Nº 17/2025 – PROJETO DE LEI Nº 6265/2025, QUE

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 4.822, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022, QUE

ESPECIFICA. Não havendo mais matéria sujeita a deliberação do Plenário no Expediente, o Senhor

Presidente solicitou à 1ª Secretária que fizesse a chamada regimental e em seguida deu continuidade à

sessão, solicitando que procedesse a leitura da matéria destinada à ORDEM DO DIA. Não havendo matéria

sujeita à deliberação em Plenário na ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente facultou a palavra aos vereadores

e inscritos no TEMA LIVRE. Não havendo nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, após fazer

suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão

ordinária, às 19h16min. E para constar eu______________________ MARIA APARECIDA DE AZEVEDO,

1ª Secretária, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do Regimento

Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento eletrônico na Diretoria

Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

Mesa__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________.